⁹² *DM XLVII*, 1.14.

⁹³ *DM XLVII*, 1.3, corsivo nostro.

⁹⁴ *DM VI*, 1.11-12. Più avanti, Suárez specificherà: «Proprie compositio tantum est in conceptibus, in re vero solum per extrinsecam denominationem a conceptibus mentis et hoc modo dicitur esse compositio rationis» (*DM VI*, 9.21). Sul punto cfr. J.-P. COUJOU, «Introduction» in Suárez *et la refondation de la métaphysique comme ontologie*, cit., pp. 58-65.

momento che questo deve ormai configurare il mero “fatto” della connessione, o *non repugnantia* logica, fra le proprietà individuali delle cose⁹⁵.

Perché si dia una struttura “comune” occorrono due assoluti contestualmente presenti e la fattuale corrispondenza fra le loro *rationes*; e tanto basta perché l’intelletto possa ricondurre tali *rationes* sotto un concetto unitario:

«Ad unitatem conceptus formalis satis esse ut ex parte obiecti supponatur unitas fundamentalis conceptus obiectivi, quae consistit in *similitudine seu convenientia plurium singularium in unitate formali*; nam hoc satis est ut intellectus sua vi et efficacia intelligendi possit abstrahere conceptum obiectivum communem; unde quoad talis obiecti communis et universalis, intellectus non supponit obiectum suum sed facit, seu potius confert illi statum praecisionis per extrinsecam denominationem»⁹⁶.

Più che fondarsi su autentiche *compositiones secundum rem*, le relazioni così istituite fra gli enti sembrano ormai derivare dalla virtualità stessa dell’intelletto (*sua vi et efficacia intelligendi*); oltre l’*ordinatio* che l’intelletto in tal maniera proietta di fronte a se stesso, l’essere extra-mentale deve per converso frantumarsi nell’insieme degli individui concretamente esistenti e delle loro interazioni fattuali⁹⁷. Ma tale “ordine” di interazioni reali è strutturalmente sottratto ad ogni possibile intelligibilità; quando, infatti, se ne volesse affermare qualcosa, inevitabilmente esso finirebbe per essere riassorbito nell’orizzonte intenzionale dell’*esse obiective*.

⁹⁵ La *convenientia* fra i diversi enti, specifica il teologo gesuita, altro non è che una proprietà deducibile dalla *ratio essendi* di ciascun ente: «Fundamentum remotum huius aptitudinis voco naturalem conditionem seu proprietatem talis naturae, ratione cuius non repugnat illi multiplicatio individuorum intra eandem speciem; haec autem proprietates non est aliqua aptitudo naturae communis ut sic, quae intelligatur quasi potentia quaedam actuabilis per plures differentias, sed est solum talis perfectio et limitatio huiusmodi naturae [...] Sic ergo recte intelligitur et hanc aptitudinem essendi in multis habere fundamentum in rebus ipsis et tale fundamentum non esse positivam aliquam aptitudinem in re ipsa communem et indifferentem, sed limitationem seu conditionem talium rerum quae nihil in sua entitate includunt, ratione cuius eis repugnet habere alias res sibi similes in perfectione vel aequales» (DM VI, 4.12, corsivo nostro) Cfr. anche *Ivi*, 1.12-15 e 2.13-14.